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 MAKROIQTISODIY 
KO‘RSATKICHLARNING 

ATROF-MUHITNI YAXSHILASH 
VA IQLIM O‘ZGARISHLARIGA 

QARSHI KURASHISH 
MUNOSABATLARI TAHLILI

Raximova Mohinur Dilshod qizi
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Maqolada O‘zbekistonda makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarning atrof-muhitni yaxshilash va iqlim o‘zgarishlariga 
qarshi kurash kurashish masalalari ekonometrik tahlil qilingan.

Kalit soʻzlar: “Yashil”  iqtisodiyot, “Yashil”  ekotizim, “Yashil”  iqtisodiyot muammolari, davlat xarajatlari, sog‘liq muammo-
lari, yo‘l, transport infratuzilma, migratsiya muammolari, ishsizlik muammolari.
Abstract: In the article, the econometric analysis of macroeconomic indicators in Uzbekistan on improving the environment 
and combating climate change is carried out.

Key words: Green economy, green ecosystem, green economy issues, public spending, health issues, road, transport 
infrastructure, migration issues, unemployment issues.
Аннотация: В статье проведен эконометрический анализ макроэкономических показателей Узбекистана по улуч-
шению окружающей среды и борьбе с изменением климата.

Ключевые слова: Зеленая экономика, зеленая экосистема, проблемы зеленой экономики, государственные рас-
ходы, проблемы здравоохранения, дороги, транспортная инфраструктура, проблемы миграции, проблемы безра-
ботицы.

K I R I S H
Tezlashib borayotgan ekologik muammolar oldida insoniyat o‘zini hal qiluvchi va tezkor islohotchi sifatida 

atrof-muhitni himoya qilmoqda. Sayyoramizning nozik muvozanatini saqlash, barqaror “Yashil”  ekotizimni rivoj-
lantirish va iqlim o‘zgarishining tahdidli tasavvuriga qarshi kurash bizning davrimizning eng muhim kurashlaridan 
biriga aylandi. Ayniqsa, O‘zbekistonda atrof-muhitni yaxshilashga qator chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. 
“Yashil”  iqtsodiyotni barqarorlashtirishda olimlar, siyosatchilar, faollar va fuqarolarni umumlashtirgan holda 
jamoaviy sa’y-harakatlar ekotizimimizni himoya qilish, biologik xilma-xillikni saqlash va iqlim o‘zgarishining 
salbiy ta’sirini yumshatishning dolzarb zarurligini anglatadi. Atrof-muhitning tanazzulga uchrashiga qarshi 
kurash endi tanlov emas, balki zudlik bilan va qat’iy choralar ko‘rishni talab qiladigan axloqiy majburiyatdir.

Muammolarni hal qilish, “Yashil”  ekotizimning tanazzuliga va iqlim o‘zgarishiga qarshi kurashda yetakchilik 
qilayotgan shaxslar va jamoalarga e’tibor qaratayotganimiz qator mkroiqtisodiyo barqarorlikni ta’minlashga 
asos bo‘ladi.

Global haroratning ko‘tarilishi, ekstremal ob-havo hodisalari, qutb muzlarining erishi va yo‘q bo‘lib keta-
yotgan o‘rmonlar O‘zbekistonda “Yashil”  iqtisodiyot muammolarini turli tomondan murakkablashtirmoqda. 
“Yashil”  ekotizimning buzilishi va iqlim o‘zgarishiga qarshi kurashning batafsil yo‘l xaritasini ishab chiqish tad-
qiqotning asosiy yo‘nalishlaridan hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarning atrof-muhitga ta’siri bo‘yicha tadqiqotlar, asosan, iqtisodiy o‘sish va 

ekologik barqarorlik o‘rtasidagi murakkab munosabatlarni o‘rganishga qaratilgan. O‘zbekistonda bu yo‘na-
lishda olib borilgan tadqiqotlar orasida A. Akramovning ishlarini alohida ta’kidlash mumkin. Akramov o‘z tad-
qiqotida O‘zbekistonning iqtisodiy o‘sishi va atrof-muhitni muhofaza qilish bo‘yicha olib borayotgan siyosatlarini 
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o‘rganib, ularning bir-biriga bog‘liq jihatlarini tahlil qilgan. U, shuningdek, iqtisodiy rivojlanishning yuqori darajasi 
ko‘pincha tabiiy resurslarning ko‘payib boruvchi ekspluatatsiyasiga olib kelishini, bu esa atrof-muhit sifatiga 
salbiy ta’sir qilishi mumkinligini ko‘rsatgan.

Iqlim o‘zgarishlariga qarshi kurashish bo‘yicha makroiqtisodiy siyosatning roli xorijiy olimlar tomonidan 
keng o‘rganilgan. N. Stern o‘zining mashhur “Stern Reviyew” hisobotida iqtisodiy o‘sish va iqlim o‘zgarishlari 
o‘rtasidagi bog‘liqlikni tahlil qilgan. U iqlim o‘zgarishlariga qarshi kurashish uchun qilingan sarmoyalarning uzoq 
muddatda iqtisodiy foyda keltirishini ko‘rsatgan. Sternning tadqiqotlari iqlim o‘zgarishlari bilan bog‘liq xara-
jatlarning makroiqtisodiy o‘sishga ta’siri haqida chuqur tahlillarni o‘z ichiga oladi.

O‘zbekiston sharoitida ekologik siyosatning makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarga ta’siri bo‘yicha olib borilgan 
tadqiqotlar ham muhim ahamiyatga ega. D. Karimova  O‘zbekistonning “Yashil”  iqtisodiyotga o‘tish jarayonida 
makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar va ekologik siyosatning o‘zaro bog‘liqligini o‘rgangan. Karimova “Yashil”  siyosat-
ning iqtisodiy rivojlanish va atrof-muhitni yaxshilashga ijobiy ta’sirini ko‘rsatib, mamlakatning ushbu yo‘nalishda 
olib borayotgan ishlarini tahlil qilgan.

Yuqorida keltirilgan adabiyotlar makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarning atrof-muhitni yaxshilash va iqlim o‘zga-
rishlariga qarshi kurashish munosabatlarini o‘rganishda muhim ahamiyatga ega. Bu tadqiqotlar bir tomondan 
iqtisodiy o‘sishning atrof-muhitga ta’sirini o‘rganishda, ikkinchi tomondan esa iqlim o‘zgarishlariga qarshi 
kurashda samarali siyosatlarni ishlab chiqishda asosiy qo‘llanma bo‘lib xizmat qilishi mumkin.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot ishlarini amalga oshirishda ilmiy tadqiqot metodologiyasida keng qo‘llaniladigan usullardan 

foydalanildi. Makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarning atrof-muhitni yaxshilash va iqlim o‘zgarishlariga qarshi kurashish 
tendensiyalarini o‘rganishda umumiylikdan individuallikka va aksincha tartibda deduksion yoki induksion usul-
lardan foydalanish samara bersa, abstrakt-mantiqiy fikrlash usuli esa jarayonni tizimli tahlil qilishda ahamiyat-
lidir. Ilmiy tahlil jarayonida ana shu ilmiy tadqiqot usullaridan, xususan, kuzatish, umumlashtirish, guruhlash, 
taqqoslash, tahlil qilishda esa sintez va tahlil usullaridan keng foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mahalliy aholi va tabiatni muhofaza qiluvchilar biologik xilma-xillikni himoya qilish uchun kuchlarini bir-

lashtirgan shahar metropoliyalarining gavjum ko‘chalarigacha “Yashil”  texnologiya energiya iste’molini tako-
millashtirmoqda. Lekin hududlarimizda “Yashil”  ekotizimga oid turli muammolar iqlim o‘zgarishiga qarshi 
kurash faqat ilmiy laboratoriyalar va xalqaro sammitlar bilan takomillashtirilishi lozim. Bu qayta tiklanadigan 
energiya manbalarini qamrab olish, transportni qayta ko‘rib chiqish va barqaror qishloq xo‘jaligi amaliyotlarini 
qo‘llab-quvvatlash chora-tadbirlarini rag‘batlantirish lozimligini anglatadi. Shuningdek, migratsiya muammo-
lari, ishsizlik muammolari, investitsiya va jamg‘armalar, atrof-muhit tashkilotlariga a’zolik, bank hisob raqam-
lari sonininig ortishi, iqlim o‘zgarishlariga qarshi kurash masalalari makroiqtisodiy barqarorlik vositasida mam-
lakatimizning “Yashil”  iqtisodiyotga transformatsiya jarayonlarini tezlashtirish taxminlari ilgari suriloqda. Bu 
odamlarni o‘z tanlovlari va atrof-muhitga ta’siri haqida fikr yuritishga hamda ilmiy taklif va amaliy tavsiyalar 
natijasida siyosatchilarni barqaror amaliyotni ustun qo‘yishga chaqiradi. Eng muhimi, bu birdamlik uchun mam-
lakatimiz viloyatlari birgalikda  islohotlarni qo‘llab-quvvatlashlari lozim bo‘ladi. Atrof-muhitni muhofaza qilishning 
mamlakatamiz o‘zining biologik xilma-xilligi va tabiiy jarayonlari bilan jozibado‘rligini kamaytirib bormoqda. Bu 
umumiy meros, biz kelajak avlodlar uchun ishonib topshiradigan xazinadir.

Tadqiqot jarayonida quyidagi so‘rovnoma o‘tkazildi hamda shu orqali natijalar tahlil qilindi: mamlakatimizda 
“makroiqtisodiy barqarorlik” Latent o‘zgaruvchisining “Yashil”  iqtisodiyot muammolarani kamaytirishga qanday 
bog‘liqlik va qanchalik ta’sir mavjud? So‘rov natijasida olingan ma’lumotlarga muvofiq bog‘liq o‘zgaruvchilar 
(Dependent variable DV) quyidagilar:

у1 - “Yashil”  iqtisodiyot muammolarani;
у2 – Migratsiya muammolar.
Ta’sir etuvchi mustaqil o‘zgaruvchilar sifatida tadqiqot jarayonida kuzatilgan atrof-muhit tashkilotlari, iqlim 

o‘zgarishlariga qarshi kurash va  makroiqtisodiy barqarorlik latent o‘zgaruvchi hisoblanadi. Shuningdek, jami 
respondetlar soni 1,506 ta bo‘lib, barchasi sifat o‘zgaruvchilardan iborat. Ushbu so‘rovnoma ma’lumotlari 
bo‘yicha biz 2 ta ilmiy farazlar shakllantirib ularni mos keluvchi testlardan o‘tkazamiz:
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1-rasm. Makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarning atrof-muhitni yaxshilashga ta’siri gipotezasi.

1. Davlat xarajatlari, migratsiya muammolari, ishsizlik muammolari, investitsiya va jamg‘armalar, iqtisodiy 
barqarorlik va norasmiy daromadlar makroiqtisodiy  ko‘rsatkichlarni izohlab kelib, “makroiqtisodiy barqarorlik” 
Latent o‘zgaruvchi “Yashil”  iqtisodiyot muammolariga ta’sir qilmaydi.

2. Atrof-muhit tashkilotlariga a’zo bo‘lish va iqlim o‘zgarishlariga qarshi kurash “Yashil”  iqtisodiyot muam-
molariga ta’sir qilmaydi.

 Ekonometrik tahlil jarayonida biz nochiziqli funksiya asosida STATA 15.0 dasturidan  foydalandik. Biz, 
mazkur muammo yuzasidan ilmiy va mantiqiy xulosalar qilish uchun “Tarkibiy tuzilmaviy tahlil” “Principal-Com-
ponent Analysis” modelidan foydalandik. Bu esa oddiy chiziqli regressiya modelidan keskin farq qilib kuzatib 
bo‘lmaydigan ba’zi omillarni modelda jamlash, izohlash, solishtirish va xulosalar qilish imkonini beradi1. “Prin-
cipal-Component Analysis” ─ bu ko‘p sonli o‘zgaruvchilarni kam sonli kuzatuvlar bilan aralash holatda x-o‘zga-
ruvchining eng yuori ehtimoliy qiymatiga u-bog‘liq o‘zgaruvchining eng katta qiymatiga mos kelishi (maximum 
likelihood) qonuniyatiga asoslangan tahlil usulidir2. Mazkur tahlil umumiy chiziqli modelning (OLS) bir qismi 
bo‘lib, bir nechta gipotezalarni ham o‘z ichiga oladi. Shuningdek, modelda qisman chiziqli bog‘liqlikning (Partial 
least squares) mavjudligi, multikollinearlik muammosining yo‘qligi, o‘zgaruvchilar va omillar o‘rtasida haqiqiy 
bog‘liqlikning mavjudligini tahlil qiladi. Shuningdek, olingan natijalarga diqqat qaratamiz.

Tahlil jarayonida omilli tahlil olti bosqichdagi amallar va buyruqlar asosida modellashtirildi. Bu uslubiyot 
ba’zi adabiyotlarda indekslash uslubi deb ham nomlanadi3. Model shartlariga ko‘ra, o‘xshash parametrlarni 
tadqiqot jarayonida kuzatilmagan yangi indeks ostida jamlab ular orasidagi munosabatlar faktorlar qiymatlariga 
ko‘ra tahlil qilinadi4. Biz jami parametrlarni 5 asosiy indeksga jamlab ularni quyida bosqichlarda o‘zaro muno-
sabatlarini aniqladik. Amaliy tahlil uchun ishlatilishi kerak bo‘lgan ma’lumotlarning namuna olishning yetarliligini 
aniqlash uchun tadqiqotda Kaiser–Meyer–Olkin (KMO) testidan foydalanildi5. Hozirgi kun ijtimoiy soha olimlari 
ko‘pincha ma’lum bir iqtisodiy jarayonlarni kuzatish uchun omilli tahlilidan foydalanilmoqda. 

Masalan, omil vazn testiga ko‘ra davlat harajatlari: Faktor 1 (0,631), Faktor 2 (-0,354), Faktor 3 (0,154), 
o‘ziga xoslik (0,453) qiymatlarni qayd etgan bo‘lsa, mustaqil o‘zgaruvchilardan “Migratsion muammolar” 1-omil 

1 Brown T. A. & Moore M. T. (2012) Confirmatory factor analysis. In R. H. Hoyle (Ed.), Handbook of structural equation modeling. 
New York: Guilford Press. Pp. 361-379.

2 Stuive I. (2007) A comparison of confirmatory factor analysis methods: oblique multiple group method versus confirmatory common 
factor method. Unpublished dissertation, Univer. of Groningen, Groningen, The Netherlands. Retrieved from http://irs.ub.rug.nl/
ppn/305281992.

3 Floyd F. J. & Widaman K. F. (1995). Factor analysis in the development and refinement of clinical assessment instruments. Psycho-
logical Assessment, 7, 286–299.

4 Ferrando P. J. & Lorenza-Sevo U. (2005). IRT-related factor analytic procedures for testing the equivalence of paper-and-pencil and 
Internet-administered questionnaires. Psychological Methods, 10, 193–205

5 https://www.statisticshowto.com/kaiser-meyer-olkin.
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(0,127), 2-omil (0,402), 3-omil (0,382), yagonalik (0,676) ni tashkil etgan. Masalan, “Ishsizlik muammolari” 
o‘zgaruvchisi uchun 1-omil (0,083), 2-omil (0,038), 3-omil (0,857), yagonalik (0,257) ga teng bo‘lsa, “Investit-
siya va jamgarmalar” uchun 1-omil (0,277), 2-omil (0,690), 3-omil (-0,288), yagonalik (0,364)dan iborat.

2-jadval.“Makroiqtisodiy barqarorlik” indeksini shakllantirish tartibi.
(obs=1,506)
Factor analysis/correlation                      Number of obs    = 1,506
Method: principal-component factors      Retained factors = 3
Rotation: (unrotated)                               Number of params = 15

 Factor  Eigenvalue Difference Proportion Cumulative
Factor1      1.231     0.155     0.205     0.205
Factor2      1.076     0.051     0.179     0.385
Factor3      1.026     0.051     0.171     0.556
Factor4      0.975     0.103     0.163     0.718
Factor5      0.872     0.053     0.145     0.864
Factor6      0.819 .     0.137     1.000

LR test: independent vs. saturated:  chi2(15) =   81.67 Prob>chi2 = 0.0000
Factor loadings (pattern matrix) and unique variances.

 Variable  Factor1  Factor2  Factor3  Uniqueness
Davlat xarajatlari 0.631  -0.354 0.154     0.453
Migratsiya muammolari 0.127 0.402 0.382     0.676
Ishsizlik muammolari 0.083 0.038 0.857     0.257
Investitsiya va jamg‘armalar 0.277 0.690 -0.288     0.364
Iqtisodiy barqarorlik 0.581 0.392 -0.025     0.508

Norasmiy daromad 0.629 -0.397 0.195     0.408

Jami kuzatuvlar soni 1506 ta bo‘lib,  eng yuqori darajada haqiqatga yaqinlik (maximum likelihood) usulidan 
foydalanilmoqda. O‘rnatilgan (mustaqil) modelni real model bilan solishtirganda muhim farqni izohlaydi (chi2 
(15) = 81,67 r <0,0001), bu omillar mustaqil o‘zgaruvchilar bilan o‘zaro  bog‘liq mavjudligini ko‘rsatadi. Aygen 
qiymatlar soni 1dan katta bo‘lish shartini modeldagi 3 ta omil isbotlashi “Makroiqtisodiy barqarorlik” yashirin 
o‘zgaruvchisini (Laten vaiable) tuzib olish mumkinligini anglatadi.

Model shartlariga ko‘ra, korrelyatsiya matritsasining aniqlovchi determinatsiya koeffitsiyenti (Determinant 
of the correlation matrix) Det = 0,947  Bartlettning sharsimonlik testi (Bartlett test of sphericity) Chi-kvadrat= 
81,611, ozod had darajasi = 15 va r-qiymati = 0,000ga teng bo‘lib N0: gipoteza “O‘zgaruvchilar o‘zaro bog‘liq 
emas” (H0: variables are not intercorrelated) shaklida o‘rnatilgan. 

3-jadval. KMO va Bartlett’s test natijalari.
H0: variables are not intercorrelated

Determinant of the correlation matrix Det  = 0.947

Bartlett test of sphericity,         Chi-square= 346.173 p-value = 0.000

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy 
KMO= 0.515

Biz testning r qiymatiga muvofiq N0 ni rad etib muqobil shaklini qabul qilamiz. Shuningdek, Kayser-Mey-
er-Olkin Namuna olishning adekvatligi o‘lchovi (Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy) KMO = 
0,515 ni tashkil etib, shartlarga ko‘ra eng kamida 0.5 dan katta bo‘lishi lozim edi. 

Uchta tanlab olingan omilga ega ma’lumotlar to‘plamida ortogonal varimax aylantirish usuli  (Rotation: 
orthogonal varimax (Kaiser off)) o‘tkazilgan test natijasida yangi qiymatlarni aniqlandi. Jadvalda har bir omil 
uchun dispersiya, farq, nisbat va kumulatif nisbat ko‘rsatilgan. Nisbatlar shuni ko‘rsatadiki, uchta omil ma’lu-
motlardagi umumiy dispersiyaning 55,6% ni izohlab kelmoqda. LR testi (Likelihood-ratio test independent vs. 
saturated) o‘rnatilgan modelni real hayotdagi model bilan taqqoslaydi.  Bu yerda barcha o‘zgaruvchilar bir-biri 
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bilan mukammal korrelyatsiyaga ega bo‘lib r-qiymati 0,0000 ni tashkil etmoqda.  Chi-kvadrat 81,67 qiymati 
o‘rnatilgan model sezilarli darajada yaxshiroq ekanligini ko‘rsatmoqda.

Aylanadigan omil yuklamalari (naqsh matritsasi) aylanishdan keyin har bir o‘zgaruvchi va har bir omil o‘rta-
sidagi korrelyatsiyani ko‘rsatadi. Yagonalik ustuni har bir o‘zgaruvchining uchta omil bilan izohlanmagan tafovut 
miqdorini ko‘rsatadi. Masalan, “Davlat xarakterlari” 1-omil bo‘yicha yuqori yuklanishga (0,716) va o‘rtacha yago-
nalik qiymatiga (0,453) ega bo‘lib, bu o‘zgaruvchining 1-omil bilan kuchli bog‘liqligidan dalolat beradi, lekin ayni 
paytda o‘ziga xos dispersiyaga ham ega.

 
4-jadval. Kaiser–Meyer–Olkin adekvatlik testi.

Factor analysis/correlation                          Number of obs        =  1,506
Method: principal-component factors          Retained factors     =   3
Rotation: orthogonal varimax (Kaiser off)    Number of params =   15

 Factor   Variance  Difference  Proportion  Cumulative
Factor1      1.189     0.076     0.198     0.198
Factor2      1.114     0.083     0.186     0.384
Factor3      1.031 .     0.172     0.556

LR test: independent vs. saturated:  chi2(15) =   81.67 Prob>chi2 = 0.0000
Rotated factor loadings (pattern matrix) and unique variances

 Variable Factor1 Factor2 Factor3 Uniqueness

Davlat xarajatlari     0.716    -0.011     0.186     0.453
Migratsiya muammolari    -0.117     0.331     0.448     0.676
Ishsizlik muammolari     0.015    -0.088     0.857     0.257

Investitsiya va jamg‘armalar    -0.109     0.776    -0.149     0.364

Iqtisodiy barqarorlik     0.293     0.628     0.108     0.508
Norasmiy daromad     0.752     0.019    -0.162     0.408

Factor rotation matrix

 Factor1 Factor2 Factor3 
 Factor1 0.854    0.503    0.134    
 Factor2 -0.519   0.844    0.140    
 Factor3 -0.043   -0.189   0.981    

Faktor aylanish matritsasi har bir omil va aylanishdan keyin har bir saqlanib qolgan omil o‘rtasidagi korrelyatsiyani 
ko‘rsatadi. Masalan, 1-omil 

2-omil (0,503) bilan yuqori korrelyatsiya va 3-omil (0,134) bilan o‘rtacha korrelyatsiyaga ega (2.2.3-jadval). 

.8
.9

1
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1
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Scree plot of eigenvalues after factor

5-rasm. “Iste’molchi statusi” indeksining aygen qiymatini chegaralari bo‘yicha skri plot chizmasi.
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Aynan qiymatlarni grafikda tasvirlaganimizda aniqlikni isbotlovchi skri plot chizmasida 1 dan ortiq 3 ta qiymatning 
tanlanishi indeks barqarorligini ta’minlamoqda.

6-rasm. Atrof-muhitni yaxshilashda “Makroiqtisodiy barqarorlik” latenti.

Yuqoridagi rasmda “Makroiqtisodiy barqarorlik” Latentini izohlab kelayotgan 6 ta mustaqil o‘zgaruvchilar qiymat-
larining joylashuvi ifodalanmoqda. Unga ko‘ra, investitsiya va jamg‘armalar hamda migratsiya muammolari mam-
lakatimizda yetarli darajada isloh etilgan deb topilmoqda. Lekin past muhimlilik ya’ni islohotlarga muhtojlik sifatida 
ishsizlik muammoalari aniqlandi. Respondentlar  fikriga ko‘ra, iqtisodiy baqarorlik hududlarna yetarli tashkil etilgan 
bo‘lsa, davlat xarajatlari va norasmiy daromadlarni tartibga solish yuzasidan katta islohotlar olib borilsa, O‘zbekistonda 
“Yashil”  iqtisodiyotga transformatsiya jarayonlari maqroiqtisodiy jihatdan o‘zaro munosabati mavjud deb xulosa qilish 
mumkin. Endilikda tuzib olingan “Makroiqtisodiy barqarorlik” Latent o‘zgargauvchi vositasida N1 ilmiy farazimizni tek-
shiramiz.

7-jadval. Regressiya testi natijalari 
Endogenous variables 
Observed:  q413e q413a 
Exogenous variables 
Observed:Макроиқтисодий барқарорлик  
Fitting target model: 
Iteration 0:   log likelihood = -7980.6013   
Iteration 1:   log likelihood = -7980.6013   
Structural equation model                    
Number of obs     =1,506 
Estimation method  = ml 
Log likelihood     = -7980.6013

 Coef. Std.Err.        z  P>z [95%Conf.  Interval]

Yashil iqtisodiyot muammolari

Makroiqtisodiy barqarorlik     0.079     0.068     1.160     0.246    -0.055     0.213

Atrof-muhit tashkilotlari    -0.134     0.038    -3.520     0.000    -0.209    -0.059
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Iqlim o‘zgarishlariga qarshi 
kurash     0.001     0.000     2.220     0.026     0.000     0.001

_cons     0.470     0.129     3.650     0.000     0.218     0.722

Sog‘liq muammolari 

Yashil iqtisodiyot muammolari     0.081     0.037     2.170     0.030     0.008     0.154

_cons     0.381     0.013    28.300     0.000     0.355     0.408

var(e.q413e)     0.112     0.004     0.104     0.120

var(e.q413a)     0.238     0.009     0.221     0.255

LR test of model vs. saturated: chi2(3)   =     14.59, Prob > chi2 = 0.0022

Regressiya natijalariga ko‘ra, ikkita endogen o‘zgaruvchi (yashil iqtisodiyot muammolari va sog‘liq muam-
molari) va uchta ekzogen o‘zgaruvchi (makroiqtisodiy barqarorlik, atrof-muhit tashkilotlari va iqlim o‘zgarish-
lariga qarshi kurash) bo‘lgan ma’lumotlar to‘plamida o‘tkazilgan tizimli tenglama modeli tahlilidir. Baholash usuli 
maksimal ehtimollik, log-yehtimollik qiymati esa ─ 7980.6013ni qayd etgan. Har bir ekzogen o‘zgaruvchi uchun 
koyeffitsiyentlar, standart xatolar, z-qiymatlari, p-qiymatlari va ishonch oraliqlari jadvalda ko‘rsatilgan. Q413e 
endogen o‘zgaruvchisi uchun faqat dispersiya (var(ye.q413e)) hisoblab topildi. q413a endogen o‘zgaruvchisi 
uchun yashil_iqtisodiyot_muammlari ekzogen o‘zgaruvchisi uchun koyeffitsiyent 0,081, p-qiymati 0,030 va 95% 
ishonch oralig‘i [0,008, 0,154]. Q413a uchun doimiy muddat p-qiymati 0,000 bo‘lgan 0,381 ga teng. Demak, 
makroiqtisodiy barqarorlik Latent o‘zgaruvchisi mamlakatimizdagi  “Yashil”  iqtisodiyot muammolarni kamayti-
rishga z-testning  r>0.05 qiymat oralig‘ida statistik jihatdan ahamiyatsiz bo‘lgani uchun ta’siri mavjud emas deb 
topildi. Bizningcha, N1 gipoteza samarasiz taxmin bo‘lib chiqmoqda.

8-rasm. Tarkibi tuzilmaviy tahlil natijalarining vizual grafigi.

N2 gipotezamizni tekshirganimizda atrof-muhit tashkilotlariga a’zo bo‘lishlar sonining ortishi va iqlim 
o‘zgarishlariga qarshi kurash chora-tadbirlarining ortishi mamlakatimizda “Yashil”  iqtisodiyot muammolari 
bilan statistik jihatdan bog‘liqlik mavjud.  Masalan, atrof-muhit tashkilotlariga a’zo bo‘lishlar sonining 1 ta ortishi 
“Yashil”  iqtisodiyot muammolarini 0.13 birlikka kamaytirgan bo‘lsa, o‘zgarishlariga qarshi kurashlar 1ta cho-
ra-tadbirlarga ortishi “Yashil”  iqtisodiyot muammolarini 0.00055 birlikka ko‘paytirmoqda.
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Umuman olganda, ushbu tahlil shuni ko‘rsatadiki, ekzogen o‘zgaruvchilar endogen o‘zgaruvchilarga sezi-
larli ta’sir ko‘rsatadi va q413e va “Yashil”  iqtisodiyot muammolari va q413a o‘rtasida sezilarli tafovut mavjud. 
Natijada esa sog‘liq muammolari z-testning  r>0.05 qiymat oralig‘ida statistik jihatdan ahamiyatli bo‘lgani uchun 
0.8 birlikka yaxshilanmoqda. Aslida, “Yashil”  iqtisodiyotga trasformatsiyalashuv makro darajada aholi turmush 
farovonligi hamda umumiy barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlashga qaratilgan.

Diagnostika testlarini hisoblaganimizda quyidagilar aniqlandi.
Fit statistikasi | Qiymat tavsifi ehtimollik nisbati (Fit statistic Value   Description) chi2_ms(3) | 14.593  

model  ga nisbatan to‘yingan r > chi2 | 0,002. Jami ildizlar o‘rtacha kvadratik xatosi (RMSEA Root mean squared 
error of approximation) 0,051 ga teng.  Asosiy taqqoslash qiyosiy moslik indeksi (Comparative fit index) 0,647ni  
tashkil qilmoqda. Qoldiqlar hajmi bo‘yicha  standartlashtirilgan ildiz o‘rtacha kvadrat qoldiq (Standardized root 
mean squared residual) 0,025 bo‘lsa, determinatsiya koyeffitsiyenti (Coefficient of determination) 0,48 ga teng, 
deb topildi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Qisqacha mulohaza qiladigan bo‘lsak, makroiqtisodiy barqarorlik “Yashil”  iqtisodiy rivojlanishga salbiy ta’sir 

qiladimi yoki yo‘qmi, aniq konsensus yo‘q. Ba’zilar makroiqtisodiy barqarorlikni rag‘batlantirishga qaratilgan 
siyosat qisqa muddatli iqtisodiy o‘sishni uzoq muddatli ekologik barqarorlikdan ustun qo‘yishi mumkinligini 
ta’kidlasa, boshqalari barqaror makroiqtisodiy muhit barqaror iqtisodiy o‘sish va “Yashil”  texnologiyalarga sar-
moya kiritish uchun asos bo‘lishi mumkinligini ta’kidlamoqda. Bundan tashqari, tegishli kontekst va o‘zgaruv-
chilar munosabatlarning yo‘nalishi va hajmini aniqlashda muhim rol o‘ynashi mumkin. Shu sababli bizning 
tadqiqotimizda makroiqtisodiy barqarorlikning “Yashil”  iqtisodiy rivojlanishga teskari ta’sir qilishi davlat xarajat-
larining ortishi bilan, balki sanoatni rivojlantirishga qaratilgan loyihalar soni bilan bog‘liq bo‘lishi, xorijiy migrat-
siya hajmining ortishi  natijasida atrof-muhitning yangi muammolari paydo bo‘lishi, ishsizlar tabiatga kattaroq 
darajada zarar yetkazayotganligi, investitsiya va jamg‘armalar hajmining ortishi, balki qurilish sanoatida hamda 
transport-logistika hizmatlari vositasida katta hajmli chiqindilar sababli, shuningdek, norasmiy daromadlarning 
ortib borishi atrof-muhitni yaxshilash va iqlim o‘zgarishlariga qarshi kurash kurashish sekinlashayotgan bo‘lishi 
mumkin deb xulosa qilish mumkin.
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